Giriş

Kemalpaşazâde, (ö. 940/1534) Osmanlı dönemindeki ilim ve kültür
medeniyetinin en mühim şahsiyetlerinden biridir. (Turan, 2022, 25/238)
Şeyhülislamlığının yanı sıra, çeşitli dillerde risale ve eserler yazması,
İslamî ilimlere vukûfiyeti, tefsir edebiyatında kendine özgü fikirlerinin
bulunması ve kimi zaman meselelere eleştirel yaklaşması gibi açılardan
üzerinde önemle durulması gereken bir âlimdir.

Sahip olduğu ilmî kimliğinden dolayı yaşadığı
dönemdeki padişahların teveccühünü kazanmıştır. (Gevheroğlu-Düzgün,
2021/47) Yetişkinliğinin ilk döneminde askerî sınıftan ilmiye sınıfına ge-
çen Kemalpaşazâde, burada kadılık, müderrislik, kazaskerlik ve Şeyhü-
lislamlık gibi görevleri ifa etmiştir. Kemalpaşazâde Molla Hatipzâde (ö.
901/1496), Muslihuddin Kesteli (Kastallânî), (ö. 901/1496) gibi hocalar-
dan ders almıştır. (Taşköprüzâde, 1975, s. 226-227; Gevheroğlu-Düzgün,
2021/48) Hatipzâde Muhyiddin Mehmet (ö. 940/1534), Şeyhülislam Sa’di
Çelebi (ö.945/1539), Şeyhülislam Ebüssuûd Efendi (ö. 982/1574) gibi bir-
çok talebe yetiştirmiştir. (Alak, 2009, s. 146-150; Bahçeci, 2019, s. 3).

Kemalpaşazâde Kur’ân-ı Kerim-i retorik ve edebî sanatlar bakımın-
dan ele almış, i‘câz yönüne vurgu yapmıştır.

Mu‘cize söz-
cüğü, acz fiilinin if‘al formundaki ism-i failidir. (es-Sâbûnî, 1969, s. 88;
en-Nesefî, 1990, 1/468; et-Teftâzânî, 1998, 5/11; Atik, 2018, s. 186) Mu‘cize
sözcüğünün “kararlılığın zıddı zayıflık” manasındaki “عجز” türevinden
geldiğini kaydeden Kemalpaşazâde, daha sonra Ezherî’den (ö. 370/980)
nakilde bulunarak i‘câzın “geçmek ve üstün gelmek” anlamlarına geldi-
ğini belirtir. “Birileri beni geçtiği zaman” أعجزني فلان denilir. Daha son-
ra Kemalpaşazâde, Ebu’l-Leys’den (ö. 373/983) nakilde bulunarak, “Bir
nesneyi istemekten ve kavramaktan aciz olduğunda”أعجزني فلان tabirinin
kullanıldığını söyler. (İbn Kemal, 1316, 137)

2 Kemalpaşazâde fıkıh, hadis, tefsir, kelâm, felsefe, Arap dili ve edebiyatı, gibi değişik
alanlarda yaklaşık 360 kadar eser yazmıştır.

Böylece Kur’ân hasımlarına meydan okuduğu halde ona mu‘âraza
yapılamamıştır. (İbn Kemal, Risâle fî İ‘câzi’l-Kur’an, nr. 3136, vr. 200a)

Kur’ân’ın, edebî sanatlar yönünden üstün bir meziyette olduğunu,
tüm insan ve cinlere meydan okuduğu halde, buna karşı hiç kimsenin
nazîre yapamadığını belirten Kemalpaşazâde, Beyzâvî’nin, (ö. 685/1286)
“Kur’ân’ın bir mislini getiremezler.”(el-İsrȃ, 17/88) nassını kanıt göstere-
rek (Beyzâvî, 1418/1997, 3/266) “Kur’ân’ın Hz. Peygamber’e (sav) nispetle
değil, onun kendi zatında mu‘ciz olduğu şeklindeki fikrinin doğru olma-

O, Kur’ân’ın i‘câzını gösteren
âyetlerdeki edebî sanat güzelliklerini ve belâgî inceliklerini maharetle or-
taya koymaktadır. (Ata, 1992, s. 70-71)

Arap edipleri ve Mu‘tezile’den Câhız, (ö. 255/869) Kur’ân’ın belâgat
açısından mu‘ciz olduğunu söylemişlerdir. Kemalpaşazâde, Kur’ân’da
belâgatın varlığı hususunda ittifak edildiğini, ancak belâgatın alışılmış ola-
nın dışında en üst dercede olduğu hususunda farklı eğilimler bulunduğunu
söylemiştir. Kemalpaşazâde, Sekkâkî’nin (ö. 962/1229) Miftâhu’l-Ulûm’da

Sarfe sözlükte, “herhangi bir nesneyi başka bir şey ile değiştirmek,
meylettirmek, hile yapmak” anlamına gelir. Istılâhî manası ise, belâgat
açısından Kur’ân’ın mislini oluşturma potansiyeli olduğu halde, münkir-
lerin bu kuvveti kullanmasının ilahî buyrukla engellendiği savına dayan-
maktadır. (İsfahânî, 1412/1992, s. 53-55; İbn Manzûr, 1414/1994, 9/189)
Aslında savundukları teori, Kur’ân’ın bir benzerini getirme gücüne sahip-
ken bunun Allah tarafından engellenmesidir.

Tarihi süreçte, kaynaklarda Vâsıl b. Atâ’nın (ö. 131/748) temelini
oluşturduğu sarfe kuramının temsilcisinin Nazzâm (ö.231/845) olduğu
belirtilmektedir. (Mesela bk el-Eş’arî, 1990, 1/296; Âmidî, 2004; 4/73-74)

Sarfe kuramına dair iki eğilim öne sürülmüştür: Birincisi, sarfe,
inkȃrcı Arap edebiyatçılarının İlahî Kitab’a benzer bir yapıt meydana
getirebilecek kudretleri olduğu halde, bunu gerçekleştirecek güçlerinin
Allah tarafından alınmasıdır. Bu düşünceyi Nazzȃm ve Rummȃnî (ö.
384/994) benimsemektedir. (er-Rummânî, ts., 110) İkincisi ise, Arap ede-
biyatçılarının Allah’ın Kitabı’na benzer bir eser meydana getirmeyi düşü-
nüp bu işe yeltendikleri halde, eylemleri esnasında onlardan kabiliyet ve
yeteneklerinin alınmasıdır. (İpek, Eylül 2021, s. 145) Sarfe Mu’tezile’den
Cȃhız (ö. 255/869), Rummȃnî gibi genellikle kelȃmcı bilginler tarafından
kabul görmekle birlikte; İbn Hazm (ö. 456/1064) ve İbn Sinȃn el-Hafȃcî,
(ö. 466/1073) gibi âlimler tarafından da benimsenmiştir. (el-Hâlidî, 1989,
s. 81-83; Yavuz, 2022, 36/140-141) Rȃzî’nin (ö. 606/1210) de bir tür sarfe
anlayışını yansıtan ifadelerine rastlandığı söylenmektedir. (er-Râzî, 1992,
2/117; Yavuz, 2022, 36/141; Ayrıca bkz. Polat, 2003, s. 208)7 Sarfe teori-
si, İlahî Kitab’ın doğrudan doğruya değil, dolaylı, izâfî bir mu‘cize ol-
masından dolayı ortaya koymuş olduğu gerekçe ile Hattâbî (ö. 388/998),
Bakillânî, (ö. 403/1013) Abdulkahir el-Cürcânî (471/1078)-79), Kurtubî (ö.
671/1273) vb. ȃlimler tarafından dayanıksız bulunmuş ve Kur’ân’ın savun-
duğu teze karşıt olduğu sonucuna varılmıştır. (Yavuz, 2022, 36/140; Süslü,
Aralık 2021, s. 295 vd.)

Kemalpaşazâde’nin risâlelerinde mu‘cizeyle ilgili yer verdiği görüş-
lerden birisi de sarfe teorisidir.

71, 350) Ancak bu düşün-
celeri benimsediğine dair bir açıklama yapmamıştır. Zaman zaman sarfe-
yi destekler mahiyette eğilimlere yer verirken, bazen de sarfe teorisine yö-
neltilen eleştirilerden bahsetmiştir. (İbn Kemal, Risâle fî İ‘câzi’l-Kur’ân,
nr. 3136, vr. 202b-203a)

Sarfe düşüncesini benimseyenlerden İsferâyînî, (ö. 418/1027) ile
Şî‘a’dan Şerif el-Murtezâ (ö. 436/1044) gibi bazılarının olduğunu belir-
ten Kemalpaşazâde, Âmidî’nin (ö. 631/1234) sarfe kuramıyla ilgili görüş-
lere Ebkârü’l-Efkâr (Âmidî, 2004, 4/73-75) isimli eserinde yer verdiğini
kaydeder. Bu anlayış sahipleri, Kur’ân’da i‘câzın bulunmadığını, mu‘ciz
olan şeyin nedenlerinin izâle edilmesi veyahut bilginin kendilerinden
alınması maksadıyla Arap edebiyatçılarının tehaddî yapmaktan alıkonul-
ması biçiminde meydana geldiğini söylerler.

İkinci ise, Arap ediplerinin Kur’ân’a nazîre
yapmaya yeltendikleri halde, eylemleri esnasında onlarda bulunan yetenek
ve kabiliyetlerinin alınmasıdır. Buna da “mutlak sarfe” (Erdoğan, 2013, s.
85-87) denilmektedir. Mu‘tezile’den olan Rummânî (ö. 384/994) ise İlahî
Kitab’a nazîre yapılamamasını i‘câzın bir yönü, bu konudaki arzu ve eği-
limlerin engellenmesini de i‘câzın diğer bir yönü kabul etmiştir. (Rum-
mânî, ts., s. 110) Görüldüğü gibi Rummânî, sarfeyi Nazzâm’dan farklı
olarak anlamaktadır.